
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC 

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408 
  www.ararangua.ufsc.br  

 

 
 

PORTARIA nº 186/ARA/2015, de 18 de dezembro de 2015. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela portaria nº 1322/2015/GR de 6 de agosto de 2015, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores efetivos do Campus Araranguá da Universidade Federal 

de Santa Catarina para constituírem o CONSELHO DA UNIDADE ARARANGUÁ, 

conforme segue: 
  

TITULARES 

1- Anderson Luiz Fernandes Perez (Graduação em Engenharia de Computação) 

2- Luciano Lopes Pfitscher (Graduação em Engenharia de Energia) 

3 – Danielle Soares Rocha Vieira (Graduação em Fisioterapia) 

4 – Patrícia Jantsch Fiuza (Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação) 

5 – Giovani Mendonça Lunardi (Especialização em Tecnologias da Informação e 

Comunicação aplicadas à Segurança Pública e aos Direitos Humanos) 

6 – Simone Meister Sommer Bilessimo (Mestrado Acadêmico em Tecnologias da 

Informação e Comunicação) 

7 – Evy Augusto Salcedo Torres (Mestrado Profissional em Física) 

8 – María Ángeles Lobo Recio (Mestrado Acadêmico em Energia e Sustentabilidade) 

9 – Maurício Girardi (Coordenadoria Especial de Física, Química e Matemática) 

10- Vilson Gruber (Coordenadoria Especial de Tecnologias da Informação e Comunicação) 

11- Leonardo Elizeire Bremermann (Departamento de Energia e Sustentabilidade) 

12- Viviane de Menezes Caceres (Departamento de Fisisoterapia) 

13- Luciana Bolan Frigo (Departamento de Computação) 

14 – Núbia Carelli Pereira de Avelar (Representante da Câmara de Ensino de Graduação) 

15 – Marcelo Freitas de Andrade (Representante Docente no Conselho Universitário) 

16 – Éverton Fabian Jasinski (Coordenação de Extensão) 

17 – Rafael Cypriano Dutra (Coordenação de Pesquisa) 

http://www.reitoria.ufsc.br/


 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC 

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408 
  www.ararangua.ufsc.br  

 

SUPLENTES 

1 – Olga Yevseyeva (Graduação em Engenharia de Computação) 

2 – Elise Sommer Watzko (Graduação em Engenharia de Energia) 

3 – Robson Rodrigues Lemos (Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação) 

4 – Juarez Bento da Silva (Mestrado Acadêmico em Tecnologias da Informação e 

Comunicação) 

5 – Alexandre Kupka da Silva (Mestrado Acadêmico em Energia e Sustentabilidade) 

6 – Eduardo Zapp (Coordenadoria Especial de Física, Química e Matemática) 

7- Fernando José Spanhol (Coordenadoria Especial de Tecnologias da Informação e 

Comunicação) 

8- Adriana Neves dos Santos (Departamento de Fisisoterapia) 

9- Analucia Schiaffino Morales (Departamento de Computação) 

10 – Gisele Agustini Lovatel (Representante Docente no Conselho Universitário) 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores técnicos administrativos em educação, indicados por 

assembleia da categoria, do Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina 

para constituírem o CONSELHO DA UNIDADE ARARANGUÁ, conforme segue: 

 

TITULARES 

1- Cibeli Borba Machado 

2- Juliana Vamerlati Santos 

3- Juliana Pires da Silva 

4- Débora Maria Russiano Pereira 

SUPLENTES 

1- Maria Goreti Alves Cordeiro  

2- Thayse Hingst 

3- Nidia de Jesus Moraes 

4- Lilian Patrícia Casagrande 

 

Art. 3º DESIGNAR os discentes, indicados pelos centros acadêmicos dos cursos de 

graduação, do Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina para 

constituírem o CONSELHO DA UNIDADE ARARANGUÁ, conforme segue: 

 

http://www.reitoria.ufsc.br/


 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC 

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408 
  www.ararangua.ufsc.br  

 

TITULARES 

1- Kabian Sadi Campozana 

2- Joice Preuss Cardoso 

3- Lucas Mellos 

4- Jonathan da Rosa de Souza 

 
 

Art. 4º DESIGNAR o docente, Fabrício de Oliveira Ourique, Vice-Diretor do Campus 

Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, para constituir o CONSELHO DA 

UNIDADE ARARANGUÁ. 

 

Art. 5º DESIGNAR a servidora técnica administrativa em educação, Samira Belettini Borges, 

Diretora Administrativa do Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, 

para constituir o CONSELHO DA UNIDADE ARARANGUÁ. 

 

Art 6º Esta portaria revoga a anterior, nº 153/ARA/2015, de 05 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Eugênio Simão 

Diretor  

UFSC Araranguá 

http://www.reitoria.ufsc.br/

